Morel e Pierre Masson a Ecolampadio nell'ottobre 1530¹⁰⁸; questi risponde che il Vangelo non può proibire il giuramento quando è esigito dal magistrato secolare¹⁰⁹ e Martin Bucero più decisamente ribadisce la necessità di una chiara presa di posizione: qualsiasi prospettiva di unione è condizionata dall'impegno a rispettare la «*religionem iuramenti*» perché Cristo non poteva abolire la legge del Padre ma solo condannare le degenerazioni farisaiche e ritenere fondamentale il rapporto giuramento-potere come riconoscimento dell'autorità che viene da Dio: «*Quae per magistratus fiunt, dei sunt iudicia, non hominum*»¹¹⁰. L'uscita dalla tradizione secolare che gli inquisitori non erano riusciti a dominare avviene così per i valdesi all'insegna di nuovi tempi e la professione di fede presentata da essi al duca Emanuele Filiberto di Savoia nel 1560 contiene uno dei testi più esemplari dell'età della confessionalizzazione e del disciplinamento¹¹¹.

Noi crediamo, che Iddio voglia, che 'l Mondo sia governato con leggi e Politia: accioché ci siano come tante briglie, per raffrenare gli appetiti nostri disordinati. Et perciò egli ha ordinato i Regni, le Republiche, et ogni altra sorte di Signoria, o siano hereditarie, o altramente, e tutto ciò, che si appartiene all'ordine della giustitia, e ne vuol'essere riconosciuto per Autore: per questa cagione egli ha

¹⁰⁸ Vinay, *Le confessioni di fede*, p. 43.

¹⁰⁹ Vinay, *Le confessioni di fede*, p. 56: «*Magistratum secularem audimus in his, quae contra Deum non sunt, honoramus etiam, etiam esse christianum posse credimus. Iuramentum si exigat, non negamus, non obstante eo quod apud Mattheum legimus. Nihil enim ibi prohibuit Christus, quod per se non est peccatum, prohibuit malam conscientiam, avaritiam, iram et vindictae cupiditatem, mendacium omne et periurum...*».

¹¹⁰ Vinay, *Le confessioni di fede*, pp. 54 e 102-104 (fine ottobre 1530): «*Quod plebem a iuramentis et aliis saeculi huius vitiis abstrahitis, christiane facitis, iurisiurandi tamen religionem in loco exhibere nemo damnet... Iusiurandum et usum gladii cum deus in lege sua praeceperit, non potuit filius prohibere, et qui simplici oculo ea considerat, quae de iuramentis Christus Math. 5 praecepit plane videbit eum temeraria illa cottidiani sermonis iuramenta prohibuisse, iusiurandum minime... Summa est haec: deus in lege sua praecepit iusiurandum deferre et facere, ergo in se peccatum non est, non potuit igitur ipsum Christus prohibere... Sic etiam, quae de propulsione iniuriae Christus vetuit, de ea intellexit, quae quis causam suam ulciscitur. Quae per magistratus fiunt, dei sunt iudicia non hominum. Haec cum pater praeceperit ut bona et necessaria, filius prohibere non potuit tamquam mala, unum enim sunt».*